2022年 1月 24日

一般社団法人 日本加工食品卸協会 会員企業 各位

一般社団法人 日本加工食品卸協会

専務理事 時岡肯平

サステナビリティ研究会環境問題分科会   座長 小林一之

加工食品卸売業に於ける環境問題対応ツールのご利用に係るご依頼事項

拝啓 厳寒の候、貴社益々ご隆昌の段、お喜び申し上げます。

平素は当協会の事業活動へのご尽力、並びに環境問題対応へのご協力を賜り、有難く、厚く御礼

申し上げます。

環境問題対応が企業の経営課題として認識されている昨今、その重要度は益々大きくなっていま

す。加工食品卸売業は「食のライフライン」を担う産業、業種であり、当協会も業界団体として、皆さ

まの一助となるべく活動しているところでございます。

さて、2021 年度の当協会の事業計画書の基本方針に、「環境問題」を加工食品卸売業としてコミッ

トする旨を取り上げ、「省エネルギー推進と CO2 排出量削減」「プラスティック廃棄物削減」「食品ロ

ス削減」を調査・研究テーマとしていること、ご既承の通りです。

今般、サステナビリティ研究会環境問題分科会により、加工食品卸売業が環境問題に対応するた

めの資料（ツール）を作成致しました。

会員企業の皆さまに於かれましては、これらのツールをご活用頂き、同じ目線で事業活動に伴う環

境負荷低減を進めて頂くとともに、加工食品卸売業は環境対応産業である、と呼ばれるよう、非競

争分野である環境問題対応業務をともに考え、ともに改善して頂くよう、お願い申し上げます。

敬具

【今般ご活用頂く資料】

1. プラスチック製品・廃棄プラスチックに関する注意喚起ミニポスター

2. 加工食品卸売業に於ける環境問題対応の指針

3. 加工食品卸売業の環境対応状況に関する簡易アンケート設問

なお、3番目の加工食品卸売業の環境対応状況に関する簡易アンケートについては、

年 1回、会員企業の皆さまに定期的に回答頂き、弊協会へのご報告を頂戴予定です。

〆